somado ao montante proveniente de 81 (oitenta e uma) FCPE-2, que deixariam de 

ser criadas para atender as delegacias regionais executivas (DREX), as 

delegacias regionais de combate ao crime organizado (DRCOR) e as 

corregedorias regionais (COR), de cada estado, seriam suficientes para a criação 

de 108 (cento e oito) FCPE-1. 

O orçamento necessário para prover 27 (vinte e sete) FG-2 — valor unitário 

de R$ 413,54 — e 81 (oitenta e uma) FCPE-2 — valor unitário de R$2.064,44 — 

seria de R$ 178.385,22, enquanto o de 108 (cento e oito) FCPE-1 — valor unitário 

de R$ 1.620,89 — seria de R$ 175.056,12, ou seja, R$ 3.329,10 a menos que o 

orçamento inicial. 

Essas funções criadas seriam destinadas, posteriormente, por meio de 

decreto de alteração da Estrutura Regimental do Ministério da Justiça e